4

Дело № 5-82-27-503/2024
УИД 26MS0093-01-2024-000220-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2024 года                                                    с. Новоселицкое, ул. Школьная, д. 39

Мировой судья судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края Бонус Наталья Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Старкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Старкова ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от 21 февраля 2024 года, составленному инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России «Новоселицкий», Старков А.В., в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, штраф назначенный постановлением *** от 06 октября 2023 года не уплатил, в связи с чем 19 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в *** совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Старков А.В., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3 - 1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Исходя из системного толкования вышеуказанных норм лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как усматривается из материалов дела 06 октября 2023 года в отношении Старкова А.В. было вынесено постановление *** за нарушение ч. 1 ст. 12.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи, с чем он подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500,00 рублей.
В ходе рассмотрения дела судом установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности Старков А.В., указанное постановление не обжаловал, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа он не подавал, данное постановление о наложении административного штрафа в отношении Старкова А.В. от 06 октября 2023 года, вступило в законную силу 17 октября 2023 года, в связи с чем последний день шестидесятидневного срока для уплаты штрафа приходится на 18 декабря 2023 года, однако, Старков А.В. в установленный срок штраф не уплатил.
Факт совершения административного правонарушения Старковым А.В., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- копией постановления по делу об административном правонарушении *** от 06 октября 2023 года, согласно которому Старков А.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 октября 2023 года;
- сведениями ГИС ГМП, согласно которым штраф по постановлению *** от 06 октября 2023 года, не уплачен;

- параметрами поиска правонарушений, согласно которым штраф по постановлению *** от 06 октября 2023 года, не уплачен;

- протоколом об административном правонарушении серии *** от 21 февраля 2024 года, соответствующем требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Старкову А.В.

От Старкова А.В. не поступало замечаний на составленный протокол об административном правонарушении. Действия инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Новоселицкий» Давыденко Т.Ю., составившего протокол об административном правонарушении им не обжалованы.
Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения Закона, в соответствие с требованиями норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для установления вины Старкова А.В. в совершении административного правонарушения.

Действия Старкова А.В. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от исполнения административного наказания, выразившееся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Старкова А.В., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. ч. 1 ст. 20.25, 3.13, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Старкова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ.

Разъяснить Старкову А.В., что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию настоящего постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, вручить Старкову А.В., для сведения.

По вступлению в законную силу настоящего постановления направить в Новоселицкое районное отделение судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья судебного участка № 2
Новоселицкого района СК

Н.А. Бонус
_______________________________